
DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.- 21

L'anno 2022 il giorno 05 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Marketing  Dell'Economia,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO LIGURIA DIGITALE 
S.P.A., CON SEDE LEGALE IN GENOVA – PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI 
GENOVA - VIA MELEN 77, 16152, QUALE RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO AI 
SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DELL’ART.  28  DEL  GDPR,  CON RIFERIMENTO  ALLE 
ATTIVITÀ DISCENDENTI DALLO STIPULANDO ACCORDO SUL TRATTAMENTO DEI 
DATI.

Adottata il 05/09/2022
Esecutiva dal 05/09/2022

05/09/2022 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MARKETING DELL'ECONOMIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-211.0.0.-21

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DEL  TRATTAMENTO  LIGURIA  DIGITALE 
S.P.A.,  CON SEDE LEGALE IN GENOVA – PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DI 
GENOVA  -  VIA  MELEN  77,  16152,  QUALE  RESPONSABILE DEL  TRATTAMENTO  AI 
SENSI  E  PER  GLI  EFFETTI  DELL’ART.  28  DEL  GDPR,  CON  RIFERIMENTO  ALLE 
ATTIVITÀ DISCENDENTI DALLO STIPULANDO ACCORDO  SUL TRATTAMENTO  DEI 
DATI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:

a) di carattere generale:

- Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni;

- Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni 
e le responsabilità della dirigenza;

- Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'ar-
ticolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

b) di carattere specifico:
- Decreto legislativo 196/2003 (di seguito Codice privacy) armonizzato, tramite il decreto legislati-

vo 101/2018, al regolamento generale (UE) 2016/679;

- Regolamento generale (UE) 2016/679 (in seguito GDPR) del Parlamento Europeo e del Consi-
glio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

- Regolamento in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali approvato con DCC n. 78 del 21/09/2021;

c) di carattere regolamentare:
- "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTE INOLTRE la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024;

VISTO lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Co-
mune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della dirigenza;

PREMESSO che:

- l’art. 28 del GDPR stabilisce che, qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del 
Titolare del trattamento, quest’ultimo, mediante un contratto o altro atto giuridico, ricorre unica-
mente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misu-
re tecniche e organizzative adeguate da garantire la tutela dei diritti e delle libertà fondamentali 
degli interessati;

- il Responsabile del trattamento si impegna nei confronti del Titolare del trattamento a trattare i 
dati personali affidati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, limitazione delle 
finalità, minimizzazione, esattezza, limitazione della conservazione e integrità, e comunque nel 
rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO che:

- il Titolare del trattamento è la Civica Amministrazione della Città di Genova alla quale competo-
no le decisioni in ordine alle finalità e ai mezzi del trattamento di dati personali, la quale, ai fini 
previsti dal GDPR, è rappresentata dal Sindaco pro tempore; 

- l’art.  5 del Regolamento in materia di protezione dei dati  personali  e privacy, approvato con 
DCC n. 78 del 21.09.2021, stabilisce che il Sindaco, in qualità di legale rappresentante della Ci-
vica Amministrazione, Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4, par. 1, n. 7 del GDPR, e sotto 
la propria responsabilità, designa al trattamento i Dirigenti preposti alle strutture in cui si articola 
l’organizzazione comunale, delegando loro specifici compiti e funzioni in ordine alle finalità e ai 
mezzi connessi al trattamento di dati personali, funzionali ai compiti di ciascuna articolazione or-
ganizzativa;

- l’art. 6 del suddetto Regolamento 78/2021 dispone che il Dirigente designato possa avvalersi di 
soggetti esterni che svolgono per conto della Civica Amministrazione servizi o attività che impli-
cano il trattamento di dati personali;

CONSIDERATO inoltre che Liguria Digitale S.p.A. è in possesso di caratteristiche professionali e 
organizzative in relazione alle peculiarità del servizio tali da mettere in atto misure tecniche e orga-
nizzative adeguate a tutelare i dati personali degli interessati dai rischi del trattamento e consentire 
l’esercizio dei diritti degli interessati previsti dal Capo III del GDPR con le modalità disciplinate 
dall’art. 4 del Regolamento approvato con DCC n. 78 del 21/09/2021; 

RITENUTO, conseguentemente, necessario nominare Liguria Digitale S.p.A., quale Responsabile 
del trattamento in conformità all’art. 28 del GDPR con riferimento alle attività discendenti dallo sti-
pulando Accordo sul trattamento dei dati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO che:

-  in veste di Responsabile del trattamento Liguria Digitale S.p.A. si impegna ad attenersi alle 
ISTRUZIONI DOCUMENTATE contenute nell’Accordo sul trattamento dei dati e a quelle ulte-
riori che potranno essere conferite nel corso del tempo in relazione al mutamento della disciplina 
in materia di protezione dei dati personali e, più precisamente;

- conferma di conoscere gli obblighi di conformità al Codice privacy e al GDPR;

- si obbliga a segnalare, entro 24 ore dal momento della conoscenza, qualsiasi minaccia, malfun-
zionamento, evento riconducibili a una presunta violazione di dati (data breach) al fine di con-
sentire all’Ente di adempiere agli obblighi di cui agli artt. 33 e 34 del GDPR. Tale segnalazione 
va fatta alla Direzione Marketing dell’Economia contattando immediatamente il DPO del comu-
ne di Genova tel. 010 5572665, e-mail dpo@comune.genova.it e il referente privacy di direzione.

- in conformità ai paragrafi 1 e 4 dell’art. 28 del GDPR qualora Liguria Digitale S.p.A. intenda ri-
correre a Terzi, Responsabili del trattamento (Sub contraenti) per l’esecuzione di specifiche atti-
vità di trattamento per conto della Civica Amministrazione conserva nei confronti del Titolare 
del trattamento l’intera responsabilità dell’adempimento degli obblighi dei Sub contraenti;

- nei soli casi in cui l’Accordo sul trattamento dei dati non venga prorogato o risolto per dolo o 
colpa grave di Liguria Digitale S.p.A., Responsabile del trattamento, la medesima Società è tenu-
ta a cancellare o anonimizzare o comunque a rendere inutilizzabili in maniera irreversibile tutti i 
dati personali, disattivando tutti gli account di accesso ai dati del Titolare del trattamento, ogget-
to del presente provvedimento di nomina ex art. 28  del GDPR, salvo che il diritto dell’Unione o 
degli Stati membri preveda la conservazione dei dati;

VERIFICATO che il presente provvedimento:

- non comporta impegno di spesa;

-  non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i nonché ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e s.m.i;

-  è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

-  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell’articolo 147 bis – comma 1 del ci-
tato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

-

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esplicitato in premessa;

2)  di nominare Liguria Digitale S.p.A., con sede legale in Genova – Parco Scientifico e Tecno-
logico di Genova - Via Melen 77, 16152, quale Responsabile del trattamento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 28 del GDPR, con riferimento alle attività discendenti dallo stipulando Accor-
do sul trattamento dei dati;

3)  di disporre che l’Accordo sul trattamento dei dati di nomina del Responsabile del trattamen-
to, sottoscritto dalle Parti per reciproca accettazione, costituirà allegato parte integrante e so-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stanziale del presente atto non pubblicabile all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione 
Trasparente;     

4)  di dare atto che il presente provvedimento:

-  è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 
Tuel e non comporta impegno di spesa;

-  non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 nonché 
ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e s.m.i;

-  è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


